
                                                                   

 

Số:2505/17/CBTT-HAGL Agrico 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

---------------------- 

               Gia Lai, ngày 25 tháng 5  năm 2017 

 

CÔNG BỐ THÔNG TIN  

Kính gửi:  -  ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC 

-  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HCM 

 

Công ty:  Công ty cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai 

Mã chứng khoán:  HNG 

Địa chỉ trụ sở chính:  15 Trường Chinh – Phường Phù Đổng - Tp. Pleiku  - Tỉnh Gia Lai 

Điện thoại:  059 2222283           Fax: 059 2222218 

Người thực hiện công bố thông tin:   Bà Võ Thị Mỹ Hạnh  

Địa chỉ:  15 Trường Chinh – Phường Phù Đổng - Tp. Pleiku  - Tỉnh Gia Lai 

Điện thoại:  059 2222282           Fax: 059 2222218 

Loại thông tin công bố:  bất thường       theo yêu cầu   

Nội dung thông tin công bố: Tài liệu lấy ý kiến Cổ đông bằng văn bản về việc thông qua phương án 

chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ. 

Tài liệu này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 25/05/2017 tại 

đường dẫn:  

http://haagrico.com.vn/tin-tuc-1/hagl-agrico-cung-cap-tai-lieu-lay-y-kien-co-dong-bang-van-ban.html 

và được gửi chuyển phát nhanh đến các Cổ đông của Công ty. 

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách 

nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố. 

Tài liệu đính kèm: 

- Phiếu lấy ý kiến bằng văn bản; 

- Tờ trình Đại hội đồng cổ đông; 

- Dự thảo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông. 

 

 

 

http://haagrico.com.vn/tin-tuc-1/hagl-agrico-cung-cap-tai-lieu-lay-y-kien-co-dong-bang-van-ban.html






 

1 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số: 2205/17/TTr- HAGL Agrico                     Gia Lai, ngày 22 tháng 5 năm 2017 

 

TỜ TRÌNH LẤY Ý KIẾN CỔ ĐÔNG 

V/v thông qua phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ 

 

Kính trình: Quý Cổ đông có quyền biểu quyết của Công ty cổ phần Nông Nghiệp Quốc Tế 

Hoàng Anh Gia Lai 

 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội  thông qua ngày 26/11/2014; 

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006; và Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Chứng khoán số 62/2010/QH12 ngày 24/11/2010; 

- Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai được Đại hội đồng 

cổ đông thông qua ngày 15/09/2016; 

- Căn cứ nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2016 của Công ty số 1509/16/NQĐHĐCĐ-

HAGL Agrico ngày 15/09/2016.  

Hội đồng Quản trị (“HĐQT”) Công ty cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”) 

kính trình Quý Cổ đông: 

(i) Phê duyệt việc không thực hiện phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ tại Điều 7 của Nghị quyết 

Đại hội đồng cổ đông thường niên 2016 số 1509/16/NQĐHĐCĐ-HAGL Agrico ngày 15/09/2016;  

(ii) Phê duyệt phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ của Công ty. 

Nội dung cụ thể như sau: 

1. Không thực hiện phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ tại Điều 7 của Nghị quyết Đại hội đồng 

cổ đông thường niên 2016  

HĐQT kính trình Quý Cổ đông xem xét và phê duyệt việc không thực hiện phương án chào bán cổ 

phiếu riêng lẻ tại Điều 7 của Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2016 số 

1509/16/NQĐHĐCĐ-HAGL Agrico ngày 15/09/2016. 

2. Phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ  

2.1 Phương án chào bán 

HĐQT kính trình Quý Cổ đông xem xét và phê duyệt phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán 

đổi các khoản nợ, cụ thể như sau: 

1. Tên cổ phiếu: Cổ phiếu Công ty cổ phần Nông Nghiệp Quốc Tế 

Hoàng Anh Gia Lai (Mã chứng khoán: HNG) 

2. Loại cổ phần: cổ phần phổ thông 

3. Mệnh giá cổ phần: 10.000 đồng/cổ phần 

4. Số lượng cổ phần dự kiến chào bán: 55.000.000 cổ phần 



 

2 

 

5. Phương thức chào bán: Chào bán riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ. 

6. Hạn chế chuyển nhượng: 01 (một) năm kể từ ngày hoàn thành đợt chào bán và 

theo quy định của pháp luật. 

7. Phương pháp xác định giá và tỷ lệ 

hoán đổi: 

Chi tiết tại Báo cáo phương pháp xác định giá và tỷ lệ 

hoán đổi các khoản nợ, được đính kèm Tờ trình này. 

8. Phương thức phân phối: Tổ chức phát hành phân phối trực tiếp cho nhà đầu tư. 

9. Phương án làm tròn và xử lý số cổ 

phiếu lẻ phát sinh: 

Khi hoán đổi khoản nợ thành cổ phần, số cổ phần 

hoán đổi sẽ được làm tròn xuống hàng đơn vị, phần lẻ 

sẽ được hủy bỏ. 

10. Phương án xử lý số lượng cổ phần 

chưa phát hành hết (nếu có): 

Số lượng cổ phần chưa phát hành hết theo dự kiến sẽ 

được ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT quyết định phân 

phối tiếp cho các đối tượng khác theo cách thức và 

điều kiện phù hợp với giá bán không thấp hơn 12.000 

đồng/cổ phần và đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật. 

11. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước (“UBCK”) có 

thông báo nhận được đầy đủ hồ sơ đăng ký chào bán cổ 

phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ, và đảm bảo hoàn 

thành đợt chào bán trong thời gian 90 ngày, theo quy định 

pháp luật.  

12. Tổng vốn điều lệ dự kiến sau khi 

phát hành: 

8.221.438.950.000 đồng (tương ứng với số lượng cổ phần 

phát hành thêm tối đa) 

2.2 Đối tượng chào bán 

HĐQT kính trình Quý Cổ đông xem xét và phê duyệt việc chọn lựa nhà đầu tư, cụ thể như sau: 

- Tiêu chí xác định đối tượng chào bán: 

 Là tổ chức và cá nhân có tiềm năng về tài chính vững mạnh mà HĐQT Công ty xét thấy có thể 

đóng góp vào hoạt động sản xuất kinh doanh và mang lại lợi ích lâu dài cho Công ty; 

 Đồng thời, tổ chức và cá nhân đó đang là chủ nợ của Công ty và có nhu cầu hoán đổi một phần 

hoặc toàn bộ các khoản nợ đang cho Công ty vay sang hình thức đầu tư bằng cách sở hữu cổ 

phần Công ty cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai (sau đây gọi tắt là “Nhà đầu tư”).     

- Danh sách Nhà đầu tư dự kiến tham gia đợt chào bán cổ phần riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ: 

Căn cứ vào công nợ vay dài hạn tại thời điểm 31/12/2016 (theo Thuyết minh số 24.4 của Báo cáo tài 

chính hợp nhất được kiểm toán năm 2016) và công nợ tại thời điểm hiện tại, Công ty dự kiến thực 

hiện phát hành cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ, cụ thể như sau: 

Nhà đầu tư 

Số dư nợ vay dài 

hạn tại thời điểm 

31/12/2016 (đồng) 

Số cổ phần 

dự kiến phát 

hành để hoán 

đổi (cổ phần) 

Giá trị khoản nợ 

được hoán đổi 

theo giá hoán 

đổi (đồng) 

Số dư nợ vay dự 

kiến còn lại sau 

khi hoán đổi 

(đồng) 

Công ty cổ phần 

Hoàng Anh Gia Lai 
9.686.239.708.000 55.000.000 660.000.000.000 9.026.239.708.000 



 

3 

 

2.3 Phê duyệt các nội dung liên quan đến tăng vốn điều lệ: 

HĐQT kính trình Quý Cổ đông xem xét và phê duyệt các nội dung liên quan đến việc tăng vốn điều lệ 

Công ty, cụ thể như sau: 

- Phê duyệt việc tăng vốn điều lệ của Công ty tương ứng với tổng mệnh giá số lượng cổ phần thực tế 

phát hành theo phương án chào bán nêu trên; 

- Chỉnh sửa Điều lệ Công ty liên quan đến vốn điều lệ: phê duyệt việc sửa đổi Điều 5 Điều lệ Công ty 

căn cứ vào kết quả thực tế của việc phát hành cổ phần theo phương án chào bán nêu trên. 

2.4 Đăng ký lưu ký và niêm yết bổ sung số cổ phiếu phát hành thêm:  

HĐQT kính trình Quý Cổ đông xem xét và phê duyệt việc đăng ký lưu ký bổ sung tại Trung tâm lưu ký 

Chứng khoán Việt Nam (“VSD”) và đăng ký thay đổi niêm yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán Thành 

phố Hồ Chí Minh (“HOSE”), để ghi nhận toàn bộ số lượng cổ phần mới phát hành trong đợt chào bán 

riêng lẻ theo phương án chào bán nêu trên. 

2.5 Triển khai thực hiện 

Để việc triển khai thực hiện công tác chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ được 

nhanh chóng và thuận lợi, HĐQT kính trình Quý Cổ đông phê duyệt giao cho Chủ tịch HĐQT và 

Người đại diện theo pháp luật của Công ty, căn cứ chức năng nhiệm vụ để tổ chức thực hiện, bao 

gồm nhưng không giới hạn các công việc sau đây: 

- Lựa chọn thời điểm chào bán phù hợp, sao cho có lợi nhất cho Cổ đông và cho Công ty; 

- Quyết định thời điểm chào bán và phát hành cổ phiếu mới theo một đợt hay nhiều đợt hoặc một lần 

hay nhiều lần; và thương lượng, quyết định và phê duyệt các điều khoản và điều kiện của các hợp 

đồng liên quan đến từng đợt hay từng lần chào bán giữa Công ty và (các) Nhà đầu tư có liên quan; 

- Thực hiện các thủ tục báo cáo, xin ý kiến chấp thuận của các cơ quan chức năng liên quan và rà 

soát, chỉnh sửa phương án chào bán theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền phù hợp với quy định 

của pháp luật; 

- Tiến hành các thủ tục cần thiết để thực hiện chào bán cổ phiếu thành công, thực hiện các thủ tục, 

công việc và lựa chọn thời điểm thích hợp để đăng ký niêm yết bổ sung tại HOSE và đăng ký lưu ký 

bổ sung tại VSD toàn bộ số lượng cổ phiếu thực tế chào bán theo phương án nêu trên, tuân thủ theo 

quy định pháp luật; 

- Thực hiện các thủ tục thay đổi đăng ký doanh nghiệp của Công ty liên quan đến việc thay đổi vốn 

điều lệ theo kết quả của đợt phát hành với cơ quan nhà nước có thẩm quyền; và 

- Quyết định tất cả các công việc khác có liên quan hay phát sinh từ đợt chào bán cổ phần riêng lẻ để 

hoán đổi các khoản nợ. 

Kính trình Quý Cổ đông xem xét và thông qua. 

Trân trọng. 

  

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu Công ty. 

 

 





















 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: []/17/NQĐHĐCĐ-HAGL Agrico Gia Lai, ngày [] tháng [] năm 2017 

(DỰ THẢO) 

 NGHỊ QUYẾT  

Về việc lấy ý kiến cổ đông bằng văn bản 

 

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

CÔNG TY CỔ PHẦN NÔNG NGHIỆP QUỐC TẾ HOÀNG ANH GIA LAI 

- Căn cứ  Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc Hội thông qua ngày 26/11/2014; 

- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”) được Đại 

Hội Đồng Cổ Đông (“ĐHĐCĐ”) thông qua ngày 15/09/2016; 

- Căn cứ Biên bản kiểm phiếu ngày [] tháng [] năm 2017 về việc lấy ý kiến cổ đông bằng văn 

bản . 

QUYẾT NGHỊ: 

ĐIỀU 1:   Thông qua việc không thực hiện phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ tại Điều 7 của Nghị 

quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2016 số 1509/16/NQĐHĐCĐ-HAGL Agrico ngày 

15/09/2016. 

 Nghị quyết được thông qua với sự chấp thuận của các Cổ đông đại diện cho []% tổng số cổ 

phần có quyền biểu quyết và có hiệu lực thi hành ngay. 

ĐIỀU 2:  Thông qua phương án chào bán cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ, cụ thể như sau:  

1. Tên cổ phiếu: Cổ phiếu Công ty cổ phần Nông Nghiệp Quốc Tế 

Hoàng Anh Gia Lai (Mã chứng khoán: HNG) 

2. Loại cổ phần: cổ phần phổ thông 

3. Mệnh giá cổ phần: 10.000 đồng/cổ phần 

4. Số lượng cổ phần dự kiến 

chào bán: 

55.000.000 cổ phần 

5. Phương thức chào bán: Chào bán riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ. 

6. Hạn chế chuyển nhượng: 01 (một) năm kể từ ngày hoàn thành đợt chào bán và 

theo quy định của pháp luật. 

7. Phương pháp xác định giá và 

tỷ lệ hoán đổi: 

Chi tiết theo Tờ trình lấy ý kiến cổ đông số 

2205/17/TTr–HAGL Agrico ngày 22/05/2017, tóm tắt 

như sau: 

- Căn cứ Giá trị sổ sách một cổ phiếu của Công Ty 

tại các thời điểm 31/12/2014, 31/12/2015 và 



2 

 

31/12/2016 lần lượt là: 17.178 đồng/cổ phiếu, 

12.010 đồng/cổ phiếu và 8.574 đồng/cổ phiếu; 

- Căn cứ Giá trị thị trường tính theo giá bình quân 

30 phiên giao dịch của cổ phiếu HNG từ ngày 

31/3/2017 đến ngày 16/5/2017 là: 11.355 đồng/cổ 

phiếu; 

- Giá hoán đổi thỏa thuận: 12.000 đồng/cổ phiếu; 

- Tỷ lệ hoán đổi: 1:12.000 (1 cổ phiếu sẽ hoán đổi 

12.000 đồng nợ). 

8. Phương thức phân phối: Tổ chức phát hành phân phối trực tiếp cho nhà đầu tư. 

9. Phương án làm tròn và xử lý 

số cổ phiếu lẻ phát sinh: 

Khi hoán đổi khoản nợ thành cổ phần, số cổ phần 

hoán đổi sẽ được làm tròn xuống hàng đơn vị, phần lẻ 

sẽ được hủy bỏ. 

10. Phương án xử lý số lượng cổ 

phần chưa phát hành hết (nếu 

có): 

Số lượng cổ phần chưa phát hành hết theo dự kiến sẽ 

được ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT quyết định phân 

phối tiếp cho các đối tượng khác theo cách thức và 

điều kiện phù hợp với giá bán không thấp hơn 12.000 

đồng/cổ phần và đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật. 

11. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước (“UBCK”) có 

thông báo nhận được đầy đủ hồ sơ đăng ký chào bán cổ 

phiếu riêng lẻ để hoán đổi các khoản nợ, và đảm bảo hoàn 

thành đợt chào bán trong thời gian 90 ngày, theo quy định 

pháp luật.  

12. Tổng vốn điều lệ dự kiến sau 

khi phát hành: 

8.221.438.950.000 đồng (tương ứng với số lượng cổ phần 

phát hành thêm tối đa) 

Nghị Quyết được thông qua với sự chấp thuận của các cổ đông đại diện cho []% tổng số cổ 

phần có quyền biểu quyết và có hiệu lực thi hành ngay. 

 

ĐIỀU 3:  Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày ký. HĐQT Công ty có trách nhiệm tổ chức, thi hành các nội 

dung của Nghị quyết này. 

 

Nơi nhận: 

- Tất cả các Cổ đông; 

- Lưu Công ty. 

 

TM. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

CHỦ TỊCH HĐQT 

 

 

 

 

ĐOÀN NGUYÊN ĐỨC 

 


